
Prot. N° 3418                                                                        Del 31 MAG. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 101 del 31 Maggio 2011

OGGETTO: P.R.G.  nuova  area  industriale  del  comune  di  Vaglio  di  Basilicata  – 
Esecuzione nuove indagini geognostiche – Direttiva.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che con delibera n. 31, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
del  14/02/2005,  ha  designato  i  professionisti  Ing.ri Egidio  COMODO  e  Salvatore 
MARGIOTTA  ed  Arch.  Vincenzo  ALBANO  progettisti  del  P.R.G.  della  nuova  area 
industriale  del  Comune  di  Vaglio  di  Basilicata  ed  ha  incaricato  il  professionista 
Dott.  Geol.  Gerardo SALVATI  di  redigere la  relazione geologica relativamente all’area 
interessata dalla redazione del P.R.G. stesso;

CHE con  delibera  n.  178,  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente  nella  seduta  del 
23/09/2005,  previa  esplicita richiesta del  Dott.  Geol.  Gerardo SALVATI,  ha autorizzato 
l’esecuzione di indagini geognostiche sull’area interessata dal redigendo P.R.G.;

CHE con  delibera  n.  120,  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente  nella  seduta  del 
22/06/2007, ha approvato il  progetto del P.R.G. relativo alla nuova area industriale del  
comune di Vaglio di Basilicata dando mandato al Direttore Generale di dare corso alle 
procedure previste dalla L.R. n. 41/98 per l’adozione ed approvazione del P.R.G.;

VISTO il  verbale  di  conferenza  di  pianificazione  del  16/09/2008,  acquisito  al 
Prot.  ASI al  n.  6905 del  16/09/2008, con il  quale il  Sindaco del Comune di Vaglio ha  
rappresentato l’opportunità di procedere ad un approfondimento delle singole tematiche 
emerse in sede di conferenza, anche con sopralluoghi diretti con i progettisti ed i membri  
della conferenza stessa;

VISTA la nota del 27/01/2009, acquisita al Prot. ASI al n. 1330 del 12/02/2009, con la  
quale  il  Dott.  Geol.  Gerardo  SALVATI  ha  comunicato  che  a  seguito  di  sopralluogo 
dell’1/12/2008 sull’area interessata dalla pianificazione, che ha visto la partecipazione dei 
progettisti, del Sindaco del Comune di Vaglio di Basilicata e dei rappresentanti dell’Ufficio  
Urbanistica e dell’Ufficio Geologico del Dipartimento Ambiente della Regione Basilicata, è 
emersa la necessità, fra l’altro, di integrare le indagini geologiche sull’area in questione e,  
pertanto, di eseguire nuove indagini geognostiche per un importo complessivo stimato in 
€ 21.706,21 oltre IVA;

VISTA la nota dell’11/03/2009, acquisita al Prot. ASI al n. 2192 dell’11/03/2009, con la 
quale il  Dott.  Geol. Gerardo SALVATI ha trasmesso, a parziale integrazione della nota 
Prot. ASI n. 1330/2009, il nuovo dettaglio delle indagini geognostiche facente riferimento al 
tariffario Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Basilicata anno 2007 per un 
importo complessivo stimato in € 19.994,90 oltre IVA;

VISTA la nota registrata al Prot. ASI al n. 38 del 7/01/2010 con la quale il Commissario 
nell’invitare i professionisti incaricati a proseguire nella redazione del P.R.G. di che trattasi 
ha  autorizzato  gli  stessi  ad  effettuare  tutti  gli  studi  e/o  indagini  necessari  -  previa 
comunicazione dell’amministrazione scrivente - anche alla luce di quanto previsto nella 
conferenza di pianificazione del 16 settembre 2008, di cui al  verbale Prot. n. 6905 del 
16/09/2008;

2



VISTA la nota registrata al Prot. ASI al n. 3077 del 14/04/2010 con la quale il Direttore 
Generale, facendo seguito alla citata nota commissariale Prot. n. 38/2010, ha sollecitato i  
citati professionisti a darne riscontro;

VISTA la nota del 6/05/2010, acquisita al Prot. ASI al n. 3801 del 6/05/2010, con la quale il 
Dott. Geol. Gerardo SALVATI, riscontrando le citate richieste consortili, ha trasmesso la 
nuova stima dei costi per l’esecuzione dei sondaggi geognostici necessari ammontanti ad 
€ 49.545,38 oltre IVA;

VISTA la nota registrata al Prot. ASI al n. 4564 del 4/06/2010 con la quale il Commissario 
ha  richiesto  all’Assessore  del  Dipartimento  Attività  Produttive,  Politiche  dell’Impresa, 
Innovazione Tecnologica della Regione Basilicata la concessione di un finanziamento che 
potesse  consentire  l’effettuazione  delle  indagini  geognostiche  richieste  dal  geologo 
incaricato di  redigere la  relazione geologica e, quindi,  completare l’iter  progettuale del 
piano urbanistico  della  nuova  area industriale  da  allocare  nel  territorio  del  comune di 
Vaglio di Basilicata;

VISTA l’ulteriore  nota  del  Dott.  Geol.  Gerardo  SALVATI  del  21/04/2011,  acquisita  al 
Prot. ASI al n. 2641 del 21/04/2011, con la quale è stata trasmessa la nuova stima dei 
costi  per  l’esecuzione  delle  indagini  geognostiche  di  che  trattasi  per  un  importo 
complessivo pari ad € 36.690,28 oltre IVA;

ATTESO che con la  citata  nota  Prot.  ASI  n.  2641/2011 il  suddetto  professionista  ha, 
altresì, rappresentato che gli uffici della Protezione Civile della Regione Basilicata stanno 
approntando una nuova normativa sismica ad integrazione di quella vigente e che, in caso 
di approvazione della stessa, si dovranno prevedere ulteriori indagini e studi integrativi il  
cui costo non è possibile al momento quantizzare;

CHE,  ad  oggi,  la  suddetta  richiesta  Prot.  ASI  n.  4546/2010  avanzata  al  Dipartimento 
AA.PP. della Regione Basilicata è rimasta priva di riscontro e che la prosecuzione delle 
attività  di  progettazione  del  P.R.G.  in  questione  è  legata  all’esecuzione  delle  indagini 
geognostiche richieste;

Tanto premesso,  così  come predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  della  nota  del  21/04/2011,  acquisita  al  Prot.  ASI  al  n.  2641  del 
21/04/2011, con la quale il Dott. Geol. Gerardo SALVATI ha richiesto l’esecuzione di 
indagini  geognostiche  relativamente  all’area  interessata  dalla  redazione  del  P.R.G. 
della  nuova  area industriale  di  Vaglio  di  Basilicata,  per  un  importo  complessivo  di 
€ 36.690,28 oltre IVA rappresentando, altresì, che gli uffici della Protezione Civile della 
Regione Basilicata stanno approntando una nuova normativa sismica ad integrazione 
di quella vigente e che, in caso di approvazione della stessa, si dovranno prevedere 
ulteriori indagini e studi integrativi il cui costo non è possibile al momento quantizzare;

3



2. di incaricare il responsabile unico del procedimento di porre in essere quanto utile e 
necessario  alla  selezione per  l’affidamento  dell’esecuzione delle  indagini  di  cui  ala 
precedente punto 1);

3. di imputare la spesa prevista dalla presente proposta di delibera stimata in € 36.690,28 
per  quanto  di  propria  competenza  relativa  alla  imputazione  contabile,  si  certifica 
l’imputazione  della  stessa  ad  incremento  delle  immobilizzazioni  immateriali  del 
patrimonio consortile alla voce “Piano Regolatore A.I. di Vaglio”;

4. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 
presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Responsabile Unico del Procedimento:
Vista la nota del 21/04/2011, acquisita al Prot. ASI n. 2641 del 21/04/2011, con la quale 
il  Dott.  Geol. Gerardo SALVATI – incaricato della redazione della relazione geologica 
dell’area interessata dal P.R.G. della nuova area industriale del Comune di Vaglio di 
Basilicata – ha richiesto l’esecuzione di indagini  geognostiche al  fine di consentire la 
prosecuzione delle sue attività, si propone di procedere all’affidamento dell’incarico per  
l’esecuzione delle indagini per le quali è stata stimata una spesa complessiva pari ad 
€ 36.690,28 oltre IVA.

                      Firmato
IL R.U.P.

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 24/05/2011

Parere del Dirigente Tecnico:
Visto il parere del responsabile Unico del Procedimento, si concorda con la proposta di 
affidare l’incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche sull’area interessata dalla 
redazione del P.R.G. della nuova a.i. del comune di Vaglio di Basilicata.
                                                                                                           Firmato

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 24/05/2011

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la spesa prevista dalla presente proposta di delibera stimata in € 36.690,28 per  
quanto  di  propria  competenza  relativa  alla  imputazione  contabile,  si  certifica 
l’imputazione  della  stessa  ad  incremento  delle  immobilizzazioni  immateriali  del 
patrimonio consortile alla voce “ Piano Regolatore A.I. di Vaglio di Basilicata ”.

Firmato
IL DIRIGENTE 

AMMINISTRATIVO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 24/05/2011

Visto del Direttore Generale FF: 
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 31/05/2011

5


